
 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/12 

 

 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 327 
din 15.12.2023 

 
Nr. 327/15.12.2023 - Privind aprobarea componenţei comisiilor de concurs pentru ocuparea unor posturi didactice, scoase la 
concurs în semestrul I al anului universitar 2023-2024 
Având în vedere referatul nr. 46073/12.12.2023, extrasul nr. 29 din procesul-verbal nr. 45747/12.12.2023 al şedinţei Consiliului de Administraţie, Legea nr. 199 
din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 46322/14.12.2023 al Comisiei pentru programe de studii, evaluarea și asigurarea calității, procesul-
verbal al Şedinţei Senatului din data de 15.12.2023, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 46437/15.12.2023, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 
privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 

Art.1. Se aprobă componenţa comisiilor de concurs pentru ocuparea unor posturi didactice de 
asistent universitar pe perioadă nedeterminată, lector/şef lucrări, conferenţiar universitar şi profesor 
universitar, scoase la concurs în semestrul I al anului universitar 2023 – 2024, după cum urmează: 

Facultatea/ Departamentul Post/poz Comisia 
Facultatea de Automatică și 
Calculatoare/   
Calculatoare  

Profesor 
universitar  

poz. 5 

Prof.univ.dr.ing. Vasile-Ion Manta 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing.Petru Cașcaval 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing.Răzvan Rughiniș  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru 

Prof.univ.dr.inf. Adrian Iftene 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Vlad Mureșan 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.inf. Lenuța Alboaie 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Florin Leon 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Facultatea de Automatică și 
Calculatoare/   
Calculatoare  

Conferenţiar 
universitar  

poz. 12 

Conf.univ.dr.ing. Andrei Stan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Vasile-Ion Manta 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Ștefan-Gheorghe Pentiuc 
Universitatea “Stefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Prof.univ.dr.inf. Adrian Iftene 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Prof. dr. inf. Lenuța Alboaie 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Elena Șerban 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Cristian Rotariu 
Universitatea de Medicina si Farmacie “Grigore T. 
Popa” Iasi 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/12 

Facultatea de Automatică și 
Calculatoare/   
Calculatoare  

Șef de lucrări  
poz. 34 

Conf.univ.dr. ing. Andrei Stan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Conf.univ.dr. ing. Elena Șerban 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Cristian Buțincu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Alexandru Archip 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Adrian Alexandrescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Cătălin Mironeanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” Iaşi 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Alexandru-Gabriel Tudorache 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Facultatea de Automatică și 
Calculatoare/   
Calculatoare  

Șef de lucrări  
poz. 35 

Conf.univ.dr.ing. Andrei Stan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Florina Ungureanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Paul Herghelegiu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Marius Gavrilescu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Tiberius Dumitriu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Alexandru-Gabriel Tudorache 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Adrian Alexandrescu 
Univ.a Tehnică „Gheorghe Asachi” Iaşi 

membru supleant 

Facultatea de Automatică și 
Calculatoare/   
Calculatoare  

Șef de lucrări  
poz. 36 

Conf.univ.dr.ing. Andrei Stan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Florina Ungureanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Tiberius Dumitriu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Paul Herghelegiu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Adrian Alexandrescu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ș.l.dr.ing. Marius Gavrilescu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Cristian Buțincu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/12 

Construcții și Instalații/ 
Beton, Materiale, Tehnologie și 
Management 

Șef de lucrări 
poz.22 

Prof.univ.dr.ec. Florin Alexandru Luca 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Adrian-Alexandru Șerbănoiu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Alina-Mihaela Precul 
Univ.Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Cătălin Onuţu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Ion Ciocan 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ec. Dumitru Filipeanu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Vlad Lupăşteanu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Construcții și Instalații/ 
Căi de Comunicaţii şi Fundaţii 

Șef de lucrări 
poz.13 

Ş.l.dr.ing. Oana Elena Colţ 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Ionuţ Toma 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Izabela Narciza Găluşcă 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Gheorghiţă Boacă 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Cristian Blejeru 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Mircea Aniculăesi 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Florin Bejan 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Construcții și Instalații/ 
Comunicare Grafică 

Asistent 
universitar 

poz.13 

Conf.univ.dr.ing. Liviu Prună 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Grațiela Diamantina Hȋncu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Vanda Ligia Dănăilă 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Ion Antonescu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Ana Maria Toma 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Costel Datcu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Florin Emilian Ţurcanu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 4/12 

Construcții și Instalații/ 
Mecanica Structurilor 
 

Șef de lucrări 
poz.18 

Conf.univ.dr.ing. Mihaela Ibănescu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Cristian Pastia 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Violeta Elena Chiţan 
Univ.Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.ing. Victor Octavian Roşca 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Vasile Mircea Venghiac 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. George Ţăranu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Ioana Olteanu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Facultatea de Construcţii de 
Maşini şi Management 
Industrial/ 
Sisteme de Producţie Digitale 

Șef de lucrări 
poz.16 

Prof.univ.dr.ing. Mihăiţă Horodincă 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr.ing. Irina Cozmȃncă 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Corneliu Burlacu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing.ec. Dragoş Florin Chitariu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Mariana Ciorap 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Neculai-Eugen Seghedin 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Mara Cristina Rădulescu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Electronică Telecomunicații și 
Tehnologia Informației/  
Matematică și Informatică 

Lector 
universitar 

poz. 19 

Conf.univ.dr.mat. Marcel-Romică Roman 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.mat. Dorel Fetcu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.mat. Claudiu Răducu Strugariu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi  

membru 

Conf.univ.dr.mat. Monica Dana Burlică 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Lect.univ.dr.mat. Ciprian Deliu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.mat. Simona-Luiza Romaniuc,  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Lect.univ.dr.mat. Marius Pașa, 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 5/12 

Electronică Telecomunicații și 
Tehnologia Informației/  
Matematică și Informatică 

Asistent 
universitar 

poz. 38 

Conf.univ.dr.mat. Marcel-Romică Roman 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.mat. Valeriu Paul Georgescu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.mat. Alina Ilinca Lazu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi  

membru 

Lect.univ.dr.mat. Sȃnziana Caraman 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Lect.univ.dr.mat. Ciprian Deliu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.mat. Ana irina Nistor 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Conf.univ.dr.mat. Simona Luiza Romaniuc 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Facultatea de Inginerie 
Electrică Energetică și 
Informatică Aplicată/ 
Electrotehnică 

Şef de lucrări 
poz. 12 

Prof.univ.dr.ing. Cristian Gyözö Haba  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Viorel Varvara 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Sebastian Arădoaei  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Adrian Munteanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ş.l.dr.ing. Cristina Vatavu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ş.l.dr.ing. Olga Plopa 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Ş.l.dr.ing. George Ursan 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Facultatea de Inginerie 
Electrică Energetică și 
Informatică Aplicată/ 
Electrotehnică 

Şef de lucrări 
poz. 13 

Prof.univ.dr.ing. Cristian Gyözö Haba  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Viorel Varvara 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Sebastian Arădoaei  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Adrian Munteanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ş.l.dr.ing. Olga Plopa 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ş.l.dr.ing. Cristina Vatavu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Ş.l.dr.ing. Ionuţ Nacu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 6/12 

Facultatea de Inginerie 
Electrică Energetică și 
Informatică Aplicată/ 
Energeticǎ 

Conferențiar 
universitar  

poz. 11 

Prof.univ.dr.ing. Marinel Costel Temneanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Sorin Gheorghe Pavel 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Radu Porumb  
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
“Politehnica” București 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Silviu Ştefănescu  
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Mihai Gavrilaș  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Marcel Dumitru Istrate  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. George Cristian Lăzăroiu 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru supleant 

Facultatea de Inginerie 
Electrică Energetică și 
Informatică Aplicată/ 
Energeticǎ 

Şef de lucrări 
poz. 17 

Prof.univ.dr.ing. Mihai Gavrilaş  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Ciprian Mircea Nemeş  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing.  Ovidiu Ivanov  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Bogdan Constantin Neagu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ş.l.dr.ing. Constantin Răzvan Beniugă  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ş.l.dr.ing. Dragoş Machidon  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Ş.l.dr.ing. Mihai Andruşcă  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Facultatea de Inginerie 
Electrică Energetică și 
Informatică Aplicată/  
Măsurări Electrice și Materiale 
Electrotehnice 
 

Conferențiar 
universitar  

poz. 16 

Prof.univ.dr.ing. Marinel Costel Temneanu 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Călin Munteanu 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Laurenţiu Dan Milici  
Universitatea ”Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Florin Ciuprina 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Romeo Ciprian Ciobanu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Cristian Gyözö Haba 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Radu George Ciorap  
Universitatea de Medicină şi Farmacie “GrigoreT. 
Popa” Iaşi 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 7/12 

Facultatea de Inginerie 
Electrică Energetică și 
Informatică Aplicată/  
Măsurări Electrice și Materiale 
Electrotehnice 
 

Şef de lucrări 
poz. 21 

Prof.univ.dr.ing. Cristian Zet  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Cristian ioan Foşalău  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing.  Valeriu David  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Codrin Donciu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Elexandru Sălceanu  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Ş.l.dr.ing. Silviu Ionuţ Ursache  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 
 

Ş.l.dr.ing. Daniel Petrişor  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Hidrotehnică, Geodezie și 
Ingineria Mediului/  
Hidroameliorații și Protecția 
Mediului 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 4 

Conf.univ.dr.ing. Nicolae Marcoie 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Radu-George Ciorap 
Universitatea de Medicină și Farmacie “Grigore T. 
Popa” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Laurențiu-Dan Milici  
Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Gabriela Rață  
Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru Sălceanu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Cristian Zet 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Marilena Stănculescu 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru supleant 

Hidrotehnică, Geodezie și 
Ingineria Mediului/  
Hidroameliorații și Protecția 
Mediului 

Şef de lucrări 
poz. 11 

Conf.univ.dr.ing. Nicolae Marcoie 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Gabriela Biali 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Florian Stătescu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Vasile-Lucian Pavel 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ș.l.dr.ing. Paula Cojocaru 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Petru Cercel 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ș.l.dr.ing. Tomi Alexandrel Hrăniciuc 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 8/12 

Hidrotehnică, Geodezie și 
Ingineria Mediului/  
Măsurători Terestre și Cadastru 

Şef de lucrări 
poz. 13 

  Conf.univ.dr.ing. Constantin Chirilă 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Valeria Ersilia Oniga 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Horaţiu-Iulian Hogaş 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.dr.ing. Maximilian Diac 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.dr.ing. Loredana Mariana Crenganiș 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.dr.ing. Mihaela Macovei 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Şef lucr.dr.ing. Anca Alina Lazăr 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Mecanică/  
Inginerie Mecanică, Mecatronică și 
Robotică 

Conferențiar 
universitar 

poz. 16 

Prof.univ.dr.ing. Ioan Doroftei 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Erwin-Christian Lovasz 
Universitatea “Politehnica” din Timișoara 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Corina Gruescu 
Universitatea “Politehnica” din Timișoara 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Stelian Alaci 
Universitatea “Ștefan cel Mare” din Suceava 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Emil Budescu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Doina-Liana Pîslă 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Ana Tufescu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Mecanică/  
Inginerie Mecanică, Mecatronică și 
Robotică 

Conferențiar 
universitar 

poz. 17 

Conf.univ.dr.ing. Gelu Ianuş 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Erwin-Christian Lovasz 
Universitatea “Politehnica” din Timișoara 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Corina Gruescu 
Universitatea “Politehnica” din Timișoara 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Bogdan Grămescu 
Univ. Națională de Știință și Tehnologie 
Politehnica București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Viorel Paleu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Doina-Liana Pîslă 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Ana Tufescu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 9/12 

Mecanică/  
Inginerie Mecanică, Mecatronică și 
Robotică 

Conferențiar 
universitar 

poz. 18 

Prof.univ.dr.ing. Carmen Bujoreanu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Erwin-Christian Lovasz 
Universitatea “Politehnica” din Timișoara 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Corina Gruescu 
Universitatea “Politehnica” din Timișoara 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Bogdan Grămescu 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Gheorghe Prisacaru 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Doina-Liana PÎSLĂ 
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Ana Tufescu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Știința și Ingineria Materialelor/ 
Ingineria Materialelor și 
Securitate Industrială 

Conferenţiar 
universitar  

poz. 7 

Prof.univ.dr.ing. Costică Bejinariu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Liana Sanda Balteș 
Universitatea Transilvania din Brașov,  

membru 

Prof.univ.dr.habil. Liviu Leontie, 
Universitatea “Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Leandru-Gheorghe Bujoreanu  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr. Florin Popa,  
Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Cristian Predescu 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” București 

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Ioan Gabriel Sandu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Știința și Ingineria Materialelor/ 
Ingineria Materialelor și 
Securitate Industrială 

Şef de lucrǎri 
poz. 13 

Conf.univ.dr.ing. Ioan Gabriel Sandu  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Costicǎ Bejinariu 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Leandru-Gheorghe Bujoreanu  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Ioan Rusu  
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Anişoara Corǎbieru 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucr.dr.ing. Nicoleta Monica Lohan 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Ştefan Lucian Toma 
Universitatea Tehnică “Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 10/12 

Știința și Ingineria Materialelor/ 
Știința Materialelor 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 7 

Prof.univ.dr.ing. Costică Bejinariu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

președinte 

Prof.univ.dr.ing. Ecaterina Matei 
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
„Politehnica” Bucuresti 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Liana Sanda Balteș 
Universitatea „Transilvania” din Brașov 

membru 

Prof.univ.dr.fiz. Silviu-Octavian Gurlui 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Mihai Axinte 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.fiz. Dan-Gheorghe Dimitriu 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Romeu Chelariu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Design Industrial și 
Managementul Afacerilor/ 
Ingineria Tricoturilor și a 
Confecțiilor 

Profesor 
universitar 

poz. 7 

Prof.univ.dr.ing. Mirela Blaga  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi  

preşedinte 
 

Prof.univ.dr.ing. Lucian Cioca 
Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Alexandru Popa 
Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Ionel Barbu 
Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Irina Niculina Cristian 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Gheorghe Militaru 
Universitatea „Politehnica” București 

membru supleant 

Prof.univ.dr.ing. Daniela Fărâmă 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru supleant 

Design Industrial si 
Managementul Afacerilor/ 
Ingineria Tricoturilor și a 
Confecțiilor 

Şef de lucrări 
poz. 18 

Conf.univ.dr.ing. Irina Ionescu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Manuela Avădanei  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi  

membru 

Prof.univ.dr.ing. Mirela Blaga  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi  

membru 

Conf.univ.dr.ing. Savin-Dorin Ionesi  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Mariana Costea  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Liliana Hristian  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Şef lucrări dr.ing. Carmen Tiţa 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 11/12 

Design Industrial si 
Managementul Afacerilor/ 
Ingineria Tricoturilor și a 
Confecțiilor 

Şef de lucrări 
poz. 19 

Prof.univ.dr.ing. Manuela Avădanei  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi  

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Mirela Blaga  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi  

membru 

Conf.univ.dr.ing. Luminiţa Ciobanu  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Savin-Dorin Ionesi  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Alina Iovan-Dragomir 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Daniela Fărȋmă  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi  

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Ionuţ Dulgheriu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași  

membru supleant 

Design Industrial si 
Managementul Afacerilor/ 
Ingineria Tricoturilor și a 
Confecțiilor 

Şef de lucrări 
poz. 20 

Prof.univ.dr.ing. Manuela Avădanei  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi  

preşedinte 

Prof.univ.dr.ing. Aura Mihai  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi  

membru 

Conf.univ.dr.ing. Alina Iovan-Dragomir 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr.ing. Mariana Costea  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Şef lucrări dr.ing. Alexandra Bodoga 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.ing. Daniela Fărȋmă  
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi  

membru supleant 

Conf.univ.dr.ing. Ionuţ Dulgheriu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași  

membru supleant 

Arhitectură ”G.M. 
Cantacuzino”/ 
Arhitectură 

Asistent 
universitar  

poz. 24 

Conf.univ.dr.arh. Tudor Grădinaru  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Ș.l.dr.arh. Andrei Purcaru  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.arh. Alin Enver Hoblea  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.arh. Cristina Tudora  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.arh. Horia Ţundrea  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Prof.univ.dr.arh. Mihai Drişcu  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr.arh. Adriana Micu  
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 12/12 

Arhitectură ”G.M. 
Cantacuzino”/ 
Urbanism 

Şef de lucrări 
poz. 13 

Conf.univ.dr.arh. Radu Andrei 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

preşedinte 

Conf.univ.dr. arh. Răzvan Mircea Nica 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr. arh. Bogdan Vasile Şerbănoiu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.arh. Aurora Irina Dumitraşcu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.arh. Cristian Constantin Ungureanu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru 

Ş.l.dr.arh. Călin Gabriel Corduban 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Ş.l.dr.arh. Alin Rubnicu 
Universitatea Tehnică ”Gheorghe Asachi” din Iași 

membru supleant 

Departamentul pentru 
Pregătirea Personalului 
Didactic 

Conferenţiar 
universitar 

poz. 8 

Conf.univ.dr. Gabriel Asandului 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

preşedinte 
 

Conf.univ.dr. Doina Mihaela Popa 
Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

membru 

Conf.univ.dr. Diana Gradu 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr. Laura Ioana Leon 
Universitatea de Medicina și Farmacie „Grigore T. 
Popa” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr. Catrinel Simona Avarvarei 
Universitatea de Științele Vieții „Ion Ionescu de la 
Brad” din Iași 

membru 

Conf.univ.dr. Sorina Chiper 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru supleant 

Conf.univ.dr. Mihaela Lupu 
Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași 

membru supleant 

 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 12 (douăsprezece) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite o copie a prezentei hotărâri la Prorectoratul 
Didactic şi Asigurarea Calităţii, Direcţia Generală Administrativă şi Direcţia Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 

 


	Post/poz
	Conferențiar universitar
	poz. 16
	Conferențiar universitar
	poz. 17
	Conferențiar universitar
	poz. 18

